UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR PALOTINA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA

1 Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, Palotina/PR. CEP: 85950-000. E-mail: ppgbioenergiaufpr@ufpr.br ; http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/

EDITAL Nº 14/2018 – PPGB/UFPR

EDITAL Nº 14/2018-PPGB/UFPR –
ESTABELCE A ABERTURA DO PROCESSO
DO EXAME DE SUFICIÊNCIA EM INGLÊS
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM BIOENERGIA - NÍVEL
MESTRADO DO ANO DE 2018.

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação em Bioenergia – PPGB/UFPR,
curso em Associação em Rede, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna
público o Edital de Abertura do Exame de Suficiência em Inglês do ano de 2018.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINÁRES

1.1. Deverão inscrever-se os discentes do PPGB/UFPR não aprovados no Exame de
Suficiência em anos anteriores.

1.2. Poderão inscrever-se também alunos de outros Programas de Pós-Graduação
credenciados pela Capes.

1.3. No que se refere o item 1.2, o PPGB/UFPR não se responsabiliza pelo aceite ou não
do Exame de Suficiência aplicado pelo PPGB/UFPR junto ao Programa de Pós-Graduação do
candidato.

1.4. Não cabe recurso em nem uma das etapas do processo de que trata este Edital.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições deverão ser feitas de 19 a 23 de novembro de 2018.

2.2. As inscrições deverão ser feitas por meio do e-mail ppgbioenergiaufpr@ufpr.br
indicando no campo assunto: Inscrição suficiência_nome do discente; no corpo do e-mail basta
manifestar interesse em participar do Exame.

3. DAS PROVAS

3.1. A prova do Exame de Suficiência será aplicada dia 29 de novembro de 2018, às
17:00h, na Sala 03 do Bloco LACOMA, do Campus Palotina/UFPR, na cidade de Palotina-PR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR PALOTINA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA

2 Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, Palotina/PR. CEP: 85950-000. E-mail: ppgbioenergiaufpr@ufpr.br ; http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/

3.2. O Exame consistirá de interpretação de texto por meio de questões objetivas e
dissertativas, com repostas em português.

3.3 O discente poderá portar dicionário impresso para consulta, não sendo permitido o
empréstimo por parte de outros candidatos.

4. DOS RESULTADOS

4.1. Será considerado suficiente o discente que obtiver percentual de acertos igual
superior a 70%.

4.2. O resultado será publicado, em forma de EDITAL, até a data de 05 de dezembro de
2018.

Publica-se.

Palotina, 16 de novembro de 2018.

Prof. Dr. Jonathan Dieter

Coordenador Local - UFPR do PPG em Bioenergia